
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 47170/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 13.12.2023                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «АС Холдинг» (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) организатора торгов  Комитета по конкурентной 

политике Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 

и проведении аукциона в электронной форме № АЗПЭ-РАМ/23-3833 

на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым 

номером 50:04:0060301:1281, государственная собственность на который  

не разграничена, расположенного на территории Раменского городского 

округа Московской области, вид разрешенного использования: склад 

(далее – Земельный участок), извещение о проведении торгов размещено 

на сайте https://torgi.gov.ru/new за № 21000004710000008016 (далее – 

Аукцион), при участии посредством видеоконференцсвязи Заявителя – <…> 

(доверенность от 27.11.2023 № 01/23), представителя Организатора 

торгов – <…> (доверенность от 20.12.2022 № 29-09-129/22), уведомленных 

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен  

статьями 39.11 – 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов, 



2 
 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, 

что заявка Заявителя на участие в Аукционе не допущена к участию 

на основании подпункта 3 пункта 8 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации, а именно Заявителем не представлено в составе заявки 

на участие в Аукционе документа, подтверждающего принадлежность 

к субъекту малого и среднего предпринимательства. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации для участия в аукционе заявители представляют в установленный 

в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении 

о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета 

для возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя 

(для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица 

в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

В силу пункта 8 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации 

заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов 

или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие 

в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии 

с Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными 

законами не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем 

земельного участка или приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 

коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих 



3 
 

функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося 

юридическим лицом, в предусмотренном статьей 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации реестре недобросовестных участников аукциона. 

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе 

от 24.11.2023 № АЗПЭ-РАМ/23-3833, Заявителю отказано в допуске к участию 

в Аукционе по следующему основанию: «подпункт 3 пункта 8 статьи 39.12 

ЗК РФ, дефис 3 пункта 10.2. раздела 10 Извещения: - подача Заявки лицом, 

которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 

и другими федеральными законами не имеет права быть Участником 

и приобрести земельный участок». 

На основании пункта 1.1 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации для участия в аукционе на право заключения договора аренды 

земельного участка, включенного в перечень государственного имущества 

или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 

статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», заявители 

декларируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего 

предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном 

носителе или в форме электронного документа сведений из единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», либо заявляют о своем соответствии условиям отнесения 

к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии 

с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Согласно пункту 4 извещения о проведении Аукциона от 16.10.2023 

№ АЗПЭ-РАМ/23-3833 заявителем на участие в аукционе может быть субъект 

малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого 

и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться 

поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», претендующий(ие) на заключение договора аренды 

Земельного участка, имеющий(ие) усиленную квалифицированную 

электронную подпись, оформленную в соответствии с требованиями 

действующего законодательства удостоверяющим центром, и прошедший(ие) 



4 
 

регистрацию (аккредитацию) на электронной площадке в соответствии 

с регламентом оператора электронной площадки и инструкциями. 

Комиссией осмотрена заявка Заявителя, поданная для участия 

в Аукционе. 

Заявка не содержит каких-либо документов и сведений, 

подтверждающих декларирование принадлежности к субъектам малого 

и среднего предпринимательства или сведений в форме электронного 

документа из единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Требования пункта 1.1 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации Заявителем не соблюдены. 

Отказ в допуске к участию в Аукционе правомерен. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

 Признать жалобу ООО «АС Холдинг» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

   

     <…> 

 

 

   <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


